

平成23年10月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社テレビ朝日

コード番号 9409 URL <http://www.tv-asahi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 早河 洋

問合せ先責任者 (役職名) 経理局長

(氏名) 香山 敬三

TEL 03(6406)1111

四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日

配当支払開始予定日

平成23年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	115,555	△0.1	4,197	10.5	5,646	12.6	3,303	42.3
23年3月期第2四半期	115,694	2.8	3,799	112.4	5,013	70.8	2,322	112.0

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 3,165百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 △641百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	3,289.05	—
23年3月期第2四半期	2,312.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	310,030		243,991			77.2
23年3月期	309,871		242,863			76.9

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 239,272百万円 23年3月期 238,257百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	1,000.00	—	2,000.00	3,000.00
24年3月期	—	1,000.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	1,000.00	2,000.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	237,500	0.9	8,000	△18.8	10,000	△19.2	6,000	△14.4	5,973.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 ー社 (社名) 、 除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、【添付資料】P.3「2.サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期2Q	1,006,000 株	23年3月期	1,006,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期2Q	1,582 株	23年3月期	1,582 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期2Q	1,004,418 株	23年3月期2Q	1,004,418 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・上記の予想は、当社が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は、環境の変化により異なる結果となることがあります。業績予想の前提につきましては【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報」の(3)連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。
・当社は、平成23年11月8日(火)にアナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

[添付資料の目次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	P. 3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 8
(4) セグメント情報	P. 8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 8
平成24年3月期 第2四半期決算短信補足資料	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間の日本経済は、東日本大震災の影響により社会インフラや企業の生産拠点が深刻な打撃を受け、依然厳しい状態が続いていますが、生産活動や輸出などに上向きの動きが出てくるなど、回復に向けた兆しがみられます。一方で、海外景気の減速や急激な円高など先行きに対する不透明感も存在します。

広告業界におきましては、東日本大震災の影響で東京地区のスポット広告の出稿量が前年同期を下回るなど厳しい状況でしたが、6月以降は持ち直しの動きが続いております。

このような経済状況のなか、当社グループは、テレビ放送事業はもとより、音楽出版事業やその他事業においても収益確保に努め、当第2四半期連結累計期間の売上高は1,155億5千5百万円(前年同期比 $\Delta 0.1\%$)となったものの、売上原価、販売費及び一般管理費の合計が1,113億5千7百万円(同 $\Delta 0.5\%$)となりました結果、営業利益は41億9千7百万円(同 $+10.5\%$)となりました。

また、経常利益は56億4千6百万円(同 $+12.6\%$)、四半期純利益は33億3百万円(同 $+42.3\%$)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①テレビ放送事業

タイム収入については、企業の業績回復を受けて安定したCM枠の確保を図る動きが出てまいりました。当社では、4月改編において以前よりアドタイザの関心が高かった「もしものシミュレーションバラエティー お試しっかっ!」をネットタイムセールスに変更して増収を達成しました。さらに「クイズプレゼンバラエティーQさま!!」「そうだったのか!学べるニュース」など視聴率が好調なレギュラー番組の単価の上昇を図りました。単発番組につきましても、「世界水泳上海2011」や、二夜連続・松本清張ドラマスペシャル「砂の器」などの大型コンテンツを編成することで増収を図りましたが、前年同期の「2010FIFAワールドカップ南アフリカ」の反動減などにより、タイム収入合計は416億8千万円(前年同期比 $\Delta 2.2\%$)となりました。

スポット収入は、東日本大震災の影響を受けて当初は低迷しましたが、6月以降は需要が回復しました。業種別では、「輸送機器」「電気機器」「食品・飲料」等が低調でしたが、「卸売」「家庭用品」「精密・事務機器」など16業種中8業種で前年同期を上回る伸びとなりました。以上の結果、スポット収入合計は407億7千8百万円(同 $\Delta 3.0\%$)となりました。

また、番組販売収入は61億1千3百万円(同 $+0.6\%$)、その他収入は99億4千4百万円(同 $+3.2\%$)となりました。

以上の結果、テレビ放送事業の売上高は985億1千6百万円(同 $\Delta 1.8\%$)、営業費用が962億4千7百万円(同 $\Delta 2.0\%$)となりました結果、営業利益は22億6千9百万円(同 $+5.6\%$)となりました。

②音楽出版事業

“ケツメイシ”および“湘南乃風”の全国各地でのコンサートツアーや、音楽著作権の管理事業等が好調に推移したことにより、音楽出版事業の売上高は63億4千2百万円(前年同期比 $+74.7\%$)となりました。また、営業費用は53億4千7百万円(同 $+67.8\%$)となりました結果、営業利益は9億9千4百万円(同 $+124.7\%$)となりました。

③その他事業

東日本大震災の影響などでショッピング事業が低調に推移したことなどにより、その他事業の売上高は154億8千2百万円（前年同期比△3.3%）、営業費用は145億1千万円（同△1.9%）となりました結果、営業利益は9億7千1百万円（同△20.6%）となりました。

（2）連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末比1億5千8百万円増の3,100億3千万円となりました。これは、現金及び預金が33億5千9百万円減少したものの、有価証券が19億5千1百万円増加したことや、たな卸資産が22億5千万円増加したことなどによります。

負債合計は、未払法人税等が12億6千8百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比9億6千9百万円減の660億3千8百万円となりました。また、純資産合計は、利益剰余金が12億9千1百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比11億2千7百万円増の2,439億9千1百万円となりました。この結果、自己資本比率は77.2%となりました。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

テレビ広告市場は、東京地区のスポット広告の出稿量が、6月以降は持ち直しの動きが続いておりますが、下半期については記録的な円高や欧州経済の懸念などもあり、先行き不透明な状況となっております。当社グループは、テレビ広告収入拡大に向けた取り組みを行うほか、音楽出版事業、その他事業についても売上拡大に継続的に注力を行います。そのため、通期の連結業績予想につきましては、平成23年10月4日に公表いたしました数値を変更しておりません。また、通期の個別業績予想についても、同日公表の数値を変更しておりません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,465	9,106
受取手形及び売掛金	61,364	60,902
有価証券	55,042	56,994
たな卸資産	8,686	10,937
その他	7,490	8,641
貸倒引当金	△105	△80
流動資産合計	144,944	146,501
固定資産		
有形固定資産		
土地	31,240	31,644
その他(純額)	40,555	38,938
有形固定資産合計	71,796	70,582
無形固定資産		
その他	6,947	6,420
無形固定資産合計	6,947	6,420
投資その他の資産		
投資有価証券	70,626	71,223
その他	15,861	15,551
貸倒引当金	△304	△249
投資その他の資産合計	86,184	86,525
固定資産合計	164,927	163,528
資産合計	309,871	310,030
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,662	13,054
未払法人税等	3,476	2,208
役員賞与引当金	89	52
その他	35,356	35,456
流動負債合計	51,584	50,772
固定負債		
退職給付引当金	13,411	13,509
役員退職慰労引当金	638	448
その他	1,374	1,307
固定負債合計	15,423	15,266
負債合計	67,008	66,038

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	36,642	36,642
資本剰余金	55,342	55,342
利益剰余金	147,737	149,029
自己株式	△321	△321
株主資本合計	239,401	240,693
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△995	△1,057
繰延ヘッジ損益	22	△189
為替換算調整勘定	△170	△174
その他の包括利益累計額合計	△1,144	△1,420
少数株主持分	4,605	4,719
純資産合計	242,863	243,991
負債純資産合計	309,871	310,030

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	115,694	115,555
売上原価	84,667	84,719
売上総利益	31,026	30,835
販売費及び一般管理費	27,226	26,638
営業利益	3,799	4,197
営業外収益		
受取利息	84	57
受取配当金	457	470
持分法による投資利益	480	825
その他	324	272
営業外収益合計	1,346	1,626
営業外費用		
固定資産廃棄損	67	74
会員権評価損	4	63
その他	60	38
営業外費用合計	132	177
経常利益	5,013	5,646
特別損失		
投資有価証券売却損	63	—
投資有価証券評価損	171	45
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	437	—
特別損失合計	671	45
税金等調整前四半期純利益	4,342	5,600
法人税等	1,863	2,158
少数株主損益調整前四半期純利益	2,478	3,442
少数株主利益	156	138
四半期純利益	2,322	3,303

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,478	3,442
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,026	△48
繰延ヘッジ損益	4	△211
為替換算調整勘定	△13	△3
持分法適用会社に対する持分相当額	△84	△11
その他の包括利益合計	△3,120	△276
四半期包括利益	△641	3,165
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△797	3,026
少数株主に係る四半期包括利益	155	139

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	テレビ放送 事業	音楽出版 事業	その他 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	98,813	3,518	13,362	115,694	—	115,694
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,548	112	2,650	4,310	△4,310	—
計	100,361	3,630	16,012	120,004	△4,310	115,694
セグメント利益	2,148	442	1,224	3,815	△ 15	3,799

(注) 1. セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	テレビ放送 事業	音楽出版 事業	その他 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	96,942	6,234	12,377	115,555	—	115,555
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,573	107	3,105	4,786	△4,786	—
計	98,516	6,342	15,482	120,341	△4,786	115,555
セグメント利益	2,269	994	971	4,235	△ 38	4,197

(注) 1. セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成24年3月期 第2四半期決算短信補足資料

1. 連結損益計算書

(単位：百万円)

	23年3月期第2四半期	24年3月期第2四半期	前年同期比	
			△	△
売上高	115,694	115,555	△ 138	△ 0.1%
タイム収入	42,607	41,680	△ 926	△ 2.2%
スポット収入	42,043	40,778	△ 1,265	△ 3.0%
番組販売収入	5,801	5,865	64	1.1%
その他収入	8,361	8,619	257	3.1%
音楽出版収入	3,518	6,234	2,716	77.2%
その他事業収入	13,362	12,377	△ 985	△ 7.4%
営業費用	111,894	111,357	△ 536	△ 0.5%
営業利益	3,799	4,197	397	10.5%
売上高営業利益率	3.3%	3.6%	0.3%	
営業外収益	1,346	1,626	280	20.8%
(うち持分法による投資利益)	(480)	(825)	(345)	(72.0%)
営業外費用	132	177	44	33.9%
経常利益	5,013	5,646	632	12.6%
売上高経常利益率	4.3%	4.9%	0.6%	
特別損失	671	45	△ 626	△ 93.2%
(うち投資有価証券売却損)	(63)	(—)	(△ 63)	(—)
(うち投資有価証券評価損)	(171)	(45)	(△ 125)	(△ 73.5%)
(うち資産除去債務 会計基準の適用に伴う影響額)	(437)	(—)	(△ 437)	(—)
税金等調整前四半期純利益	4,342	5,600	1,258	29.0%
法人税等	1,863	2,158	295	15.9%
少数株主損益調整前四半期純利益	2,478	3,442	963	38.9%
少数株主利益	156	138	△ 17	△ 11.4%
四半期純利益	2,322	3,303	981	42.3%

2. セグメント情報

(単位：百万円)

	23年3月期第2四半期	24年3月期第2四半期	前年同期比	
			△	△
テレビ放送事業				
売上高	100,361	98,516	△ 1,845	△ 1.8%
タイム収入	42,607	41,680	△ 926	△ 2.2%
スポット収入	42,043	40,778	△ 1,265	△ 3.0%
番組販売収入	6,074	6,113	38	0.6%
その他収入	9,636	9,944	308	3.2%
営業費用	98,213	96,247	△ 1,966	△ 2.0%
営業利益	2,148	2,269	120	5.6%
音楽出版事業				
売上高	3,630	6,342	2,712	74.7%
営業費用	3,187	5,347	2,160	67.8%
営業利益	442	994	551	124.7%
その他事業				
売上高	16,012	15,482	△ 530	△ 3.3%
営業費用	14,788	14,510	△ 277	△ 1.9%
営業利益	1,224	971	△ 252	△ 20.6%
調整額				
売上高	△ 4,310	△ 4,786	△ 475	11.0%
営業費用	△ 4,295	△ 4,748	△ 452	10.5%
営業利益	△ 15	△ 38	△ 22	147.5%
合 計				
売上高	115,694	115,555	△ 138	△ 0.1%
営業費用	111,894	111,357	△ 536	△ 0.5%
営業利益	3,799	4,197	397	10.5%

「その他事業」セグメント 売上高の明細

(単位：百万円)

	23年3月期第2四半期	24年3月期第2四半期	前年同期比	
			△	△
ショッピング事業収入	4,221	3,095	△ 1,126	△ 26.7%
イベント事業収入	1,964	1,962	△ 1	△ 0.1%
インターネット関連収入	1,655	1,563	△ 92	△ 5.6%
DVD販売収入	1,452	1,401	△ 50	△ 3.5%
CS事業収入	1,244	1,377	133	10.7%
出資映画事業収入	1,113	1,092	△ 21	△ 1.9%
その他	4,361	4,990	628	14.4%
合 計	16,012	15,482	△ 530	△ 3.3%

3. 損益計算書(個別)

(単位:百万円)

	23年3月期第2四半期	24年3月期第2四半期	前年同期比	
			△	△
売上高	104,002	97,954	△ 6,048	△ 5.8%
タイム収入	42,607	41,680	△ 926	△ 2.2%
スポット収入	42,043	40,778	△ 1,265	△ 3.0%
番組販売収入	6,074	6,113	38	0.6%
その他収入	869	1,219	350	40.3%
その他事業収入	12,408	8,163	△ 4,244	△ 34.2%
営業費用	101,692	95,998	△ 5,693	△ 5.6%
営業利益	2,310	1,956	△ 354	△ 15.3%
売上高営業利益率	2.2%	2.0%	△ 0.2%	
営業外収益	1,449	954	△ 495	△ 34.2%
営業外費用	112	154	42	37.8%
経常利益	3,648	2,755	△ 892	△ 24.5%
売上高経常利益率	3.5%	2.8%	△ 0.7%	
特別損失	642	45	△ 597	△ 92.9%
税引前四半期純利益	3,005	2,710	△ 295	△ 9.8%
法人税等	1,138	1,081	△ 57	△ 5.0%
四半期純利益	1,867	1,629	△ 238	△ 12.7%